
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 9
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 10
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 512/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno:

R E S O L V E:

Conceder à servidora NEVES MARIA DE ARAUJO , ma-
trícula nº 26.348, 03 (três) meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 03/11/2012 a 03/11/
2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59,
de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 01/03/
18 a 30/03/18; 01/08/18 a 30/08/18 e de 01/10/18 a 30/
10/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º
201723021, de 01/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá 04 de dezembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 388/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ANA DENISE DA SILVA PINTO TEI-
XEIRA, matrícula n° 33467, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Consultor Legisla-
tivo da Mesa, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pe-
lo titular, servidor SÉRGIO EDUARDO CINTRA, matrícula
n° 41434, no período 23/11/2017 a 07/12/2017, conforme
Mem.n° 398/2017/CTL/ALMT, de 22/11/2017, Protocolo n°
201722795, de 24/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de novembro de 2017

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 389/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora CLÉLIA MARIA DE OLIVEIRA, ma-
trícula n° 26643, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Superintendente do Pla-
nejamento Estratégico, símbolo DSL-V, sem prejuízo do
desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo
de férias pelo titular, servidor JOSELITO ESPIRITO SAN-
TO DE PAULA, matrícula n° 42028, no período 19/02/2018
a 20/03/2018, conforme Mem.n° 603/2017/SUPE, de 23/
11/2017, Protocolo n° 201722796, de 24/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de novembro de 2017

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 510/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar em parte a Portaria MD n° 249/2017, de 21/
06/2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico ALMT n°
119, de 22/06/2017, que institui a Comissão Especial de
Auditoria – Convênio n° 02/2015-ALMT/UNEMAT/FAES-
PE, para designar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA
IKEDA, matrícula 41073 (TLNM), em substituição ao servi-
dor OLINDEVAL SOARES DOS SANTOS, matrícula 41422
(Assessor Parlamentar).

Art. 2º Designar as servidoras RUBIA MARA OLIVEIRA DA
COSTA, matrícula 41098 (TLNS) e CAROLINA DA SILVA
GODINHO, matrícula 41558 (TLNS), para apoio técnico ad-
ministrativo à comissão.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 464/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

41528 ABIDERMAN PACHECO DE OLIVEIRA 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

14760
ADRIANE PEREIRA RANGEL GIRAL-
DELLI

2016/2017
5/12/2017 a 19/12/2017 e 9/1/2018 a
23/1/2018

25222 ALAÉRCIO SOARES MARTINS 2016/2017 16/11/2017 a 15/12/2017

21930 ALANA ARMELIATO MACHADO 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

41884
AMANDA FARAH MROZINSKI PEREIRA
DE MELO

2016/2017
8/12/2017 a 22/12/2017 e 16/5/2018 a
30/5/2018

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL 2016/2017 6/11/2017 a 5/12/2017

41881
ANDREIA FABIANA BURKHARDT DEL-
LABETHA

2016/2017 21/12/2017 a 19/1/2018

32490
AUGUSTO CÉSAR MARTINS DE SI-
QUEIRA

2015/2016
21/11/2017 a 5/12/2017 e 20/3/2018 a
3/4/2018

1417 CARLOS ALBERTO NUNES DE ARAÚJO 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 2/7/2018 a
16/7/2018

40805
CAROLINA MANOELA BRUNINI MOU-
MER

2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

35695 CLEBER ANTÔNIO CINI 2016/2017 21/12/2017 a 19/1/2018

40962 DEISY RENATA BOROVIEC PINTO 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 2/7/2018 a
16/7/2018

11654 EDEMILSON RUFINO DE LIMA 2016/2017
5/12/2017 a 19/12/2017 e 19/3/2018 a
2/4/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41984 EDNEI DE SOUZA MONTEIRO 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

40752 ELVIS INTI DOS SANTOS PEREIRA 2016/2017 4/12/2017 a 2/1/2018

32476 EMANUEL HENRIQUE DE MORAES 2016/2017 11/12/2017 a 9/1/2018

41096 ÉRICA ALVES PINTO DA FONSECA 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 16/5/2018 a
30/5/2018

41906 EWERTON VIEGAS ROMEO MIRANDA 2016/2017
8/12/2017 a 22/12/2017 e 12/3/2018 a
26/3/2018

41987 FÁBIO MATOS DA SILVA 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

22784
GIOVANNA PATRÍCIA BITTENCOURT
SILVA SOUZA

2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

32064 HAROLDO RIBEIRO DE ASSUNÇÃO 2016/2017 13/11/2017 a 12/12/2017

18739 IRENE DE OLIVEIRA 2015/2016
8/12/2017 a 22/12/2017 e 15/2/2018 a
1°/3/2018

41400 JOHAN CRISTHIAN PACHECO 2016/2017
1°/12/2017 a 15/12/2017 e 6/7/2018 a
20/7/2018

41696 JOVENIL DA SILVA BARROS 2016/2017
11/12/2017 a 25/12/2017 e 15/3/2018
a 29/3/2018

26351 JUCILANIA ALVES MOREIRA 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 15/1/2018 a
29/1/2018

18272 JUSSILEIDE RODRIGUES LESSING 2016/2017 11/12/2017 a 9/1/2018

41284 KARBIANE DE MORAES LEÃO 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 22/1/2018 a
5/2/2018

41170 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

21177 LUIZ WITER MACHADO DA SILVA 2016/2017 11/12/2017 a 9/1/2018

23288
MÁRCIA JURANIR DE LARA MALHEI-
ROS

2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

22181
MÁRCIA REGINA GONÇALVES ANDRE-
OLA

2015/2016
8/12/2017 a 22/12/2017 e 3/4/2018 a
17/4/2018

33339 MARCUS PAULO GOMES PENNA 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

21532 MARIA DAS GRAÇAS ALVES BALTAZAR 2016/2017
6/12/2017 a 20/12/2017 e 5/3/2018 a
19/3/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41306 MARIA JOSÉ DA SILVA XAVIER 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 1°/3/2018 a
15/3/2018

40485 MARIANA SAGGIN SILVA 2016/2017 4/12/2017 a 2/1/2018

5186 MIRTES MARIA DA COSTA 2016/2017
8/12/2017 a 22/12/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

41986 NADIA MARIA CARDOZO EVANGELISTA 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

40966 PAMELA ALINE RIBEIRO CRISPIM 2016/2017
4/12/2017 a 18/12/2017 e 2/4/2018 a
16/4/2018

27009 RAFAEL LIMA DAMASCENO 2016/2017
27/11/2017 a 11/12/2017 e 2/1/2018 a
16/1/2018

22813 RAFAEL PAIVA VIEIRA 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

40959 RAFAELA FREITAS SIQUEIRA 2016/2017
7/12/2017 a 21/12/2017 e 28/5/2018 a
11/6/2018

8606 REINALDO NASCIMENTO 2016/2017 6/11/2017 a 5/12/2017

41855 RENATA DE MATTOS NEVES 2016/2017
1°/12/2017 a 15/12/2017 e 2/5/2018 a
16/5/2018

33480 RENATA DO CARMO VIANA 2016/2017 4/12/2017 a 2/1/2018

41693
ROMILDO SANDRO PIRES DO NASCI-
MENTO

2015/2016 1°/12/2017 a 30/12/2017

3931 ROSÂNGELA MARIA SANO 2016/2017
11/12/2017 a 25/12/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

23408 SILVIA KEILA DE ASSUNÇÃO 2016/2017
4/12/2017 a 18/12/2017 e 1°/8/2018 a
15/8/2018

42001 TEREZINHA FURTADO DE MENDONÇA 2016/2017 1°/12/2017 a 30/12/2017

41509 VALÉRIA PEGORARO LOBO 2016/2017 11/12/2017 a 9/1/2018

33430
VINÍCIUS PINCERATO FONTES DE AL-
MEIDA

2016/2017 21/12/2017 a 19/1/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de novembro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 485 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 485/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELZA DE ARAUJO LEITE, matrícula
nº. 25113, o direito a ausentar-se do serviço por 8 (oito) di-
as consecutivos, no período de 24/10/2017 a 31/10/2017,
em razão do falecimento de seu padrasto milton araujo da
silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Protocolo nº. 201722068, de 31/10/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA - PORTARIA - 501 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 501/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIELLY DIVINA ESPIRITO SAN-
TO, matrícula nº. 41878, 16 (dezesseis) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 16/
11/2017 a 01/12/2017, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no
Processo nº. 141/2017, de 22/11/2017 do ISSSPL, e Proto-
colo nº. 201722802, de 24/11/2017, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA - PORTARIA - 502 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 502/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA AUXILIADORA DE AZEVE-
DO, matrícula nº. 7845, 7 (sete) dias de licença por motivo
de doença em pessoa da família, no período de 07/11/2017
a 13/11/2017, nos termos do artigo 105, da Lei Comple-
mentar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Proces-
so nº. 142/2017, de 22/11/3017 do ISSSPL, e Protocolo
nº. 201722830, de 27/11/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 505 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 505/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor IRIO JESUEL CARLOS SILVA CAM-
POS, matrícula nº 4534, 120 (cento e vinte) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de
12/11/2017 a 11/03/2018, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Pro-
cesso nº 146/2017, de 22/11/2017, do ISSSPL, e Protocolo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



nº 201722837, de 27/11/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 504 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 504/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora FERNANDA DE DEUS VIEIRA ME-
LO, matrícula nº 41862, 7 (sete) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 08/11/2017 a 14/11/2017,
nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº. 145/2017, de
22/11/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201722836, de 27/
11/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

DISPENSA DO TRABALHO - PORTARIA - 511 - 12/12/
2017

PORTARIA MD Nº 511/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder o servidor RICARDO GOMES SERGIO SOUZA,
matrícula nº. 41060, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 29/11/2017 e 30/11/2017,
com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no
Processo nº. 201722810, datado de 27/11/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de dezembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE - PORTARIA -
514 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 514/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELIANE LEMES DA ROCHA IDA,
matrícula nº. 6506, 01 (um) Mês de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 09/03/2008 a 09/03/
2013, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº.
59 de 03.02.1999, que será usufruída no período de 09/
03/2018 a 07/04/2018, conforme consta no Protocolo nº.
201720454, de 11/09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de dezembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE - PORTARIA -
513 - 12/12/2017

PORTARIA MD Nº 513/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELIANE LEMES DA ROCHA IDA,
matrícula nº. 6506, 02 (dois) Meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 09/03/2003 a 09/
03/2008, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº.
59 de 03.02.1999, que será usufruída no período de 08/
01/2018 a 08/03/2018, conforme consta no Protocolo nº.
201720454, de 11/09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 04 de dezembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 503/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora KELLEN TRISTÃO FURTADO, ma-
trícula nº 41908, 15 (quinze) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 13/11/2017 a 27/11/2017, nos
termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº. 144/2017, de 22/
11/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201722835, de 27/11/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 28 de novembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________
______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
____________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 515/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Interromper, a partir de 13/11/2017 a licença para trata-
mento de saúde em prorrogação, concedida através da
Portaria MD nº. 482/2017, ao servidor JOCINEI DE ABREU
VALADARES, matrícula nº 4900, com base no Ato nº. 301/
2017, de 06/10/2017, publicado no Diário Oficial da ALMT
em 14/11/2017 que concedeu aposentadoria por tempo de
contribuição.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de dezembro de
2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________
______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _____________________
____________ 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 52, DE 2017.

Autor: Lideranças Partidárias

Susta os efeitos do Decreto Governamental nº 1.030, de
31 de maio de 2017.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no exercício da competência exclusiva a que se
refere o art. 26, inciso VI, da Constituição Estadual, decre-
ta:

Art. 1º Ficam sustados os efeitos do Decreto Governamen-
tal nº 1.030, publicado no Diário Oficial de 31 de Maio de
2017, que "Dispõe sobre fomentar a criação e realização
do credenciamento dos Conselhos Comunitários de Segu-
rança - CONSEG - no âmbito do Estado de Mato Grosso, e
disciplina suas atividades por meio da Secretaria de Estado
de Segurança Pública - SESP - e dá outras providências".

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 06 de de-
zembro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 390/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente dos Contratos , correspondente
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 1910/2017-SAPI, Protocolo nº
2017228.

Contrato
nº

Empresa Inicío Fiscal/Suplente

049/2017 Viveiro Centro Oeste Ltda 14/11/2017

Fiscal:
Rosangela Damazio Machado – Matrícula nº 41405
Suplente:
Emaniele Maria Leventi – Matrícula nº 41285

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2017.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

ATO Nº 405/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscais/Suplentes dos Contratos , correspondente
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorandos nº 1918/2017-SAPI; 1919/
2017-SAPI e 1920/2017-SAPI.

Contrato
nº

Empresa Inicío Fiscal/Suplente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



047/
2017

Steno do Brasil Importação e Exportação, Comércio
e Assessoria Ltda

27/10/
2017

Fiscal:
Wanderley de Oliveira – Matrícula nº
23416
Suplente:
Júnior de Figueiredo Magna Bosco – Ma-
trícula nº 21403

048/
2017

Adimilson Pereira de Almeida - ME
30/10/
2017

Fiscal:
Egiane de Assis – Matrícula nº 41436
Suplente:
Odil Antônio de Souza – Matrícula nº
42226

050/
2017

Votech Tecnologia em Votação Ltda
22/11/
2017

Fiscais:
André Luis de Moraes Souza – Matrícula
nº 23365
Ednilma Cristina Moura Costa - Matrícula
nº 21055
Mario Sergio Corassa – Matrícula nº
41282
Laís Tsuda de Sá Sossai – Matrícula nº
41082

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2017.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº001/2017

CARTA CONVITE Nº 001/2017 regido pela Lei nº 8.666/93
e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA AVALIAÇÃO DO
USO DO SOLO, CONDIÇÕES AMBIENTAIS E SERVIÇOS
AMBIENTAIS DO PARQUE ESTADUAL SERRA DE RI-
CARDO FRANCO – MATO GROSSO.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Da-
ta 21 de dezembro 2017 – Horário: 08h.

Local de Abertura da Licitação: Sala das Comissões, 2º an-
dar – sala 201 e/ou 202, na Sede da Assembleia Legislati-
va do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov. Dante Martins
de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor
A, CPA, Cuiabá/MT.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Li-
citações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Se-
gunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), Edital
disponível no site:www.al.mt.gov.br “link: Transparência” –
Licitações - Edital.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Cuiabá (MT), 12 de dezembro de 2017.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Superintendente do Grupo Executivo de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº002/2017

CARTA CONVITE Nº 002/2017 regido pela Lei nº 8.666/93
e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE
DIVISÓRIAS COM VIDROS DE SEGURANÇA E DISPO-
SITIVOS EM AÇO INOX E PERFILADOS, A SEREM EXE-
CUTADOS NAS INSTALAÇÕES DO EDIFÍCIO-SEDE DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDI-
TAL E SEUS ANEXOS.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Da-
ta 21 de dezembro 2017 – Horário: 14h.

Local de Abertura da Licitação: Sala das Comissões, 2º an-
dar – sala 201 e/ou 202, na Sede da Assembleia Legislati-
va do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov. Dante Martins
de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor
A, CPA, Cuiabá/MT.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Li-
citações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Se-
gunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), Edital
disponível no site:www.al.mt.gov.br “link: Transparência” –
Licitações - Edital.

Cuiabá (MT), 12 de dezembro de 2017.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Superintendente do Grupo Executivo de Licitações

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 • ANO II | N° 213

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 12 21:30:38 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 512/2017
	ATO Nº 388/2017
	ATO Nº 389/2017
	PORTARIA MD Nº 510/2017
	PORTARIA MD Nº 464/2017
	Afastamento por motivo de falecimento - Portaria - 485 - 12/12/2017
	Licença por motivo de doença em pessoa da família - Portaria - 501 - 12/12/2017
	Licença por motivo de doença em pessoa da família - Portaria - 502 - 12/12/2017
	Licença para tratamento de saúde - Prorrogação - Portaria - 505 - 12/12/2017
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 504 - 12/12/2017
	Dispensa do Trabalho - Portaria - 511 - 12/12/2017
	Licença-prêmio por assiduidade - Portaria - 514 - 12/12/2017
	Licença-prêmio por assiduidade - Portaria - 513 - 12/12/2017
	PORTARIA MD Nº 503/2017
	PORTARIA MD Nº 515/2017

	Secretaria de Serviços Legislativos
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 52, DE 2017.

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 390/2017
	ATO Nº 405/2017

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2017-12-12T21:30:38+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




